
 

 
Реден број на прилогот: 29 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Антички писма и извори (фонд на часови: 2+2) 

2. Код / 

3. Студиска програма Историја со архивистика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, 

катедра, оддел) 

Институт за историја 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Прва година / 

Втор семестар 
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8. Наставник проф. д-р Војислав Саракински 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Студентите да добијат научни и продлабочени сознанија за античките писма и основните видови пишани извори, 

како и за нивното значење за изучување на античката историја. 

11. Содржина на предметната програма: Причини за појава на првите писма на стариот Исток. Клинопис. Основни 

принципи и определници. Варијанти на клинописот. Сумерски, акадски, бабилонски, хетитски, асирски и 

персиски клинопис. Дешифрирање на варијантите и расчитување на клинописните текстови. Писменоста во 

Египет: хиероглифско, хиератско и демотско писмо. Дешифрирање на хиероглифското писмо и расчитување на 

спомениците. Егејски писма. Дешифрирање на линеарното Б писмо. Семитски абџади и абугиди. Преземање и 

адаптација на семитското писмо: алфабетот и неговите варијанти. Латинско писмо. 
Видови извори. Видови пишани извори. Намена и чување во антиката. Пронаоѓање и чување денес. 

Типологизација и периодизација на најважните пишани извори за античката историја. 

12. Методи на учење: компаративен, критичко-аналитички 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 60 часови (2+2) + 120 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска 

настава 
30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часа 

16.2. Самостојни задачи 25 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 70 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Минимум 36, максимум 

70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 



51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата континуиран 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Z. Kulundžić Knjiga o knjizi : 

historija pisama 

materijala i 

instrumenata za 

pisanje 

Zagreb: 

Školska 

knjiga 

1957 

2. A. Stipčević Povjest knjige Zagreb: 

Matica 

Hrvatska 

1985 

3. П. Хр. Илиевски Животот на 

Микенците во 

нивните писмени 

сведоштва 

Скопје: 

МАНУ 
2002 

22.2. 
Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

 

 

 

 

 

 

 


